

PROPOSTA COMERCIAL							
PREGAO ELETRONICO Nº 1 812.01 /2023 - SME/PE/SRP							
A PREFEITURA MUNICIAPL DE FORTIM							
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.							
LOTE 01							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO( R\$)	VALOR TOTAL (RS)	
1	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelada, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	LAREDO/M ASTERBOI	KG	1300	trinta e três reais e setenta e cinco centavos R\$ 33,75	quarenta e três mil, oitocentos e setenta e cinco reais	R\$ 43.875,00
2	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)- De primeira qualidade, fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	LAREDO/M ASTERBOI	KG	1000	vinte e três reais e setenta e cinco centavos R\$ 23,75	vinte e três mil, setecentos e cinquenta reais	R\$ 23.750,00
3	CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, integros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	LAREDO	KG	12400	dezessete reais e cinquenta e cinco centavos R\$ 17,55	duzentos e dezessete mil, seiscentos e vinte reais	R\$ 217.620,00
4	FILÉZINHO DE FRANGO SASSAMI — Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionados em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento, identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -1 2°C no ato da entrega	FRIATO/AV E NOVA	KG	13400	dezoito reais e setenta e cinco centavos R\$ 18,75	duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta reais	R\$ 251.250,00

V

Ube

5	COXA COM SOBRECoxas de FRANGO Congelado, de 1ª qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1kg, não devendo conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de isopor, acondicionados em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega	AVE NOVA/POLE ALIMENTOS	KG	2000	doze reais e treze centavos	R\$ 12,13	vinte e quatro mil, duzentos e sessenta reais	R\$ 24.260,00
VALOR ESTIMADO PARA R\$							quinhentos e sessenta mil, setecentos e cinquenta e cinco reais	R\$ 560.755,00
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA							quinhentos e sessenta mil, setecentos	R\$ 560.755,00
PRAZO DE VALIDADE : 60(SESSENTA )DIAS /								
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL								
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumorimos plenamnete os requisitos de habilitação e que nossa proposta esta em conformidade com as exigencias dos instrumento convocatorio (edital)								
Declaramos que temos pleno conhecimento das condições estabelecidas no Edital e seus anexos e que assumimos inteira e completa responsabilidade pela perfeita execução/fornecimento do objeto licitado								
Que temos pleno conhecimento que o objeto licitado deverá ser executado de acordo com o cronograma contratado, previamente, elaborado pela Contratante, com início a partir da assinatura do CONTRATO e emissão da Nota de Empenho;								
Declaramos ainda que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro e que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - Termo de Referência deste edital								
DECLARA para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de Pregão, que estou (amos) sob o regime de ME/EPP, para efeito do disposto na LC 123/2006.								
DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema são autênticas.								
IGUATU-CE, 03 DE JANEIRO DE 2024								

✓

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



**NUTRIMESC**  
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP

### PROPOSTA DE PREÇOS

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Fortim/CE.

Ref. ao Pregão Eletrônico nº 1812.01/2023- SME/PE/SRP- ABERTURA: 04 DE JANEIRO DE 2024 AS 08H30HORAS

Empresa: NUTRIMESC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP

CNPJ: 10.596.960/0001-10 CGF.: 06.375.126 – 7

Endereço: RUA JOSE MARIO VIANA DA SILVA Nº 41- COITÉ- CE

Fone: (85) 3182.2304 – 98677.4553- 99401.6472

DADOS BANCARIOS: BANCODO BRASIL- AGENCIA: 3589-0 CONTA: 3050-3

E-mail: [nutrimesc@gmail.com](mailto:nutrimesc@gmail.com)

**REPRESENTANTE LEGAL:** Sr. João Bosco de Araújo, portador da Carteira de Identidade RG nº 8908002032100 SSP/CE e CPF nº 170.360.113-00, Residente a Rua Jose Mario Viana da Silva, 41, Tamantanduba, Eusébio, cep : 61760-000, E-mail: [boscojba@gmail.com](mailto:boscojba@gmail.com)

#### Prezado(a) Pregoeiro(a)

Apresentamos a Vossa Senhoria nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº1812.01/2023- SME/PE/SRP**, cujo Objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.**, de acordo com as especificações contidas do Termo de referencia constantes do anexo I do presente edital.

Nesta oportunidade temos a declarar sob as penas da lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação e que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as clausulas e condições previstas neste edital.

Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento da Ordem de Compra

Prazo de validade da Carta Proposta: 60 (sessenta) dias consecutivos da sessão de abertura desta licitação





LOTE 01 - CARNES								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	MARCA	V.UNIT	V.UNIT.EXT	V. TOTAL	V. TOTAL.EXT
1	CARNE BOVINA ISCA (COXAÓ MOLE) - De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelada, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	KG	1.300	FORT BOI	R\$ 45,55	quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 59.215,00	cinquenta e nove mil, duzentos e quinze reais
2	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)- De primeira qualidade, fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	KG	1.000	FORT BOI	R\$ 45,55	quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 45.550,00	quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais





3	CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	KG	12.400	FORT BOI	R\$	26,35	vinte e seis reais e trinta e cinco centavos	R\$ 326.740,00	trezentos e vinte e seis mil, setecentos e quarenta reais
4	FILEZINHO DE FRANGO SASSAMI - Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionados em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento, identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -1 2°C no ato da entrega	KG	13.400	COPACOL	R\$	12,64	doze reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 169.376,00	cento e sessenta e nove mil, trezentos e setenta e seis reais





5	COXA COM SOBRECOCAS DE FRANGO- Congelado, de 1ª qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1 kg, não devendo conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de isopor, acondicionados em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.	KG	2.000	CANÇÃO	R\$	11,82	onze reais e oitenta e dois centavos	R\$ 23.640,00	vinte e três mil, seiscientos e quarenta reais
<b>VALOR GLOBAL LOTE 01:</b>								R\$	624.521,00
seiscientos e vinte e quatro mil, quinhentos e vinte e um reais									

Ocorrendo discrepância entre o preço unitário e total, prevalecerá aquele lançado no sistema e utilizado para classificação das Cartas Propostas, devendo a pregoeira proceder às correções necessárias.

Declaramos que nos preços ofertados estão inclusos todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

**Eusébio-CE, 03 de Janeiro de 2024.**

NUTRIMESCO COMÉRCIO  
E SERVIÇOS  
LTDA:1059696000110

Assinado de forma digital por  
NUTRIMESCO COMÉRCIO E  
SERVIÇOS LTDA:1059696000110  
Dados: 2024.01.03 13:55:52  
-03'00'

JOAO BOSCO DE  
ARAUJO:17036011300

Assinado de forma digital por  
JOAO BOSCO DE  
ARAUJO:17036011300  
Dados: 2024.01.03 13:56:05 -03'00'

Página | 4

Rua Jose Mario Viana da Silva, n 41, Coité . CEP.: 61.765-420  
Cel.: (85) 99793.1157 - 99401.6472  
CNPJ.: 10.596.960/0001-10 CGF.: 06.375.126-7 Eusebio - Ceara  
E-mail: nutrimesc.servicos@gmail.com



PROPOSTA DE PREÇO

Número do Pregão: PREGAO ELETRÔNICO N.º 1812.01 /2023 - SME/PE/SRP/

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelada, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	FORTBOJ	KG	1300	R\$ 50,57	cinquenta reais e cinquenta e sete centavos	R\$ 65.741,00	sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta e um reais

Rúbrica

2	<p>CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)- De primeira qualidade, fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.</p>	FORTBOI	KG	1000	R\$ 40,04	quarenta reais e quatro centavos	R\$ 40.040,00	quarenta mil e quarenta reais
---	---	---------	----	------	-----------	----------------------------------	---------------	-------------------------------

Rubrica

3	<p>CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE) De primeira qualidade congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.</p>	KADÃO/	KG	12400	R\$ 20,02	vinte reais e dois centavos	R\$ 248.248,00	duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e quarenta e oito reais
---	--	--------	----	-------	-----------	-----------------------------	----------------	--

*(Handwritten mark)*

*(Handwritten mark)*

*(Handwritten mark)*

4	<p>FILÉZINHO DE FRANGO SASSAMI - Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionados em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -1 2°C no ato da entrega</p>	SEARA	KG	13400	R\$ 21,84	vinte e um reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 292.656,00	duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e cinquenta e seis reais
5	<p>COXA COM SOBRECoxas DE FRANGO- Congelado, de 1 a qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1 kg, não devendo conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de isopor, acondicionados em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar</p>	JAGUÁ	KG	2000	R\$ 15,46	quinze reais e quarenta e seis centavos	R\$ 30.920,00	trinta mil, novecentos e vinte reais

quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.							
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$:</b>							<b>R\$ 677.605,00</b>
seiscentos e setenta e sete mil, seiscentos e cinco reais							
<b>TOTAL DA PROPOSTA</b>	<b>R\$ 677.605,00</b>	<b>seiscentos e setenta e sete mil, seiscentos e cinco reais</b>					

Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias;

Prazo de validade da Carta Proposta (em dias, conforme estabelecido em edital): 60 (sessenta) dias;

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaração da licitante que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro;

03 DE JANEIRO DE 2024

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*

À  
 Central de Licitações da PREFEITURA DE FORTIM - CE Att. Sr(a). Pregoeiro(a)  
 Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1812.01/2023-SME/PE/SRP

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPAL DE FORTIM/CE.

LOTE 01						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	MARCA	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	<p><b>CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE)</b> - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO EM ISCAS DE APROXIMADAMENTE 30G, CONGELADA, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1KG, INVIOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELADO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO, COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA E SECUNDÁRIA EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO. IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, DEVE ESTAR PRESENTE O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU O SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) E O PESO EM KG MARCADO NA CAIXA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS.</p> <p><b>VALOR UNITÁRIO:</b> TRINTA E QUATRO REAIS  <b>VALOR TOTAL:</b> QUARENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS</p>	1.300	KG	DUBOI	34,00	R\$ 44.200,00
2	<p><b>CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)</b> - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 40G, CONGELADO, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1KG, INVIOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELADO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO LIMPO, SEM OSSO, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PÚRPURA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS E COM ODOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA E SECUNDÁRIA EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO. IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, DEVE ESTAR PRESENTE O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) E O PESO EM KG MARCADO NA CAIXA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS.</p> <p><b>VALOR UNITÁRIO:</b> TRINTA E DOIS REAIS  <b>VALOR TOTAL:</b> TRINTA E DOIS MIL REAIS</p>	1.000	KG	DUBOI	32,00	R\$ 32.000,00

3	<p><b>CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE)</b> - DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADA, PRODUTO SEM OSSO, COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, SEM PELE, SEM SEBO, NERVURA OU PELANCA, NO MÁXIMO 15% DE GORDURA, SEM PONTAS E ABAS. EMBALAGEM DA ENTREGA: PRIMÁRIA: EMBALAGEM TRANSPARENTE, À VÁCUO, EM PACOTES DE 1KG, INVIOBADOS, ÍNTEGROS E NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR. NA ETIQUETA DEVERÁ CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR, DATA DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA) E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU O SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE). SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO COM PESO EM KG MARCADO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS.</p> <p><b>VALOR UNITÁRIO:</b> VINTE E NOVE REAIS</p> <p><b>VALOR TOTAL:</b> TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS</p>	12.400	KG	DUBOI	29,00	R\$	359.600,00
4	<p><b>FILÉZINHO DE FRANGO SASSAMI</b> - CONGELADO, SEM TEMPERO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SEM ODOR IMPRÓPRIO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGENS PRIMÁRIAS PLÁSTICAS DE 1KG, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIO DA EMBALAGEM, SER PLÁSTICA E IMPRESSO EM TINTA O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. ENTREGAR SEMANALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA.</p> <p><b>VALOR UNITÁRIO:</b> VINTE E UM REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS</p> <p><b>VALOR TOTAL:</b> DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, SETECENTOS E SETENTA REAIS</p>	13.400	KG	AURORA	21,55	R\$	288.770,00
5	<p><b>COXA COM SOBRECOXA DE FRANGO</b> - CONGELADO, DE 1ª QUALIDADE, COM OSSO E COM PELE. APRESENTANDO ETIQUETA, PESO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE 1KG, NÃO DEVENDO CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE). EMBALAGENS PLÁSTICAS OU BANDEJAS DE ISOPOR, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA.</p> <p><b>VALOR UNITÁRIO:</b> DEZ REAIS E SESSENTA CENTAVOS</p> <p><b>VALOR TOTAL:</b> VINTE E UM MIL E DUZENTOS REAIS</p>	2.000	KG	RICO	10,60	R\$	21.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>						R\$	<b>745.770,00</b>

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA:** R\$ 745.770,00 (SETECENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E SETENTA REAIS)

**PRAZO DE ENTREGA:** CONFORME EDITAL

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 90 (NOVENTA) DIAS

**LOCAL DE ENTREGA:** CONFORME EDITAL

**PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO:** 01 (UM) ANO

U

F

Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos.

Nos preços estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão de obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste pregão e excluídos da composição dos preços ofertados.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

FORTALEZA 04 DE JANEIRO DE 2024

U

fe

Handwritten signature in blue ink.

Ao Pregoeiro(a) da  
Prefeitura Municipal de Fortim  
Secretaria de Educação  
Pregão Eletrônico Nº 1812.01/2023 - SME/PE/SRP  
Data de Abertura: 04/01/2024  
Horário: 08h:30min



Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e Lei Nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições do presente Edital.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Declaramos de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Declaramos que garantimos a entrega dos itens sem qualquer defeito de fabricação, e se caso constatado alguma im perfeição, terão os itens devolvidos e a licitante submetida às penalidades da Lei, além do registro na falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.

Declaramos que o produto é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

**Proposta de Preços**

LOTE 01 - CARNES								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
1	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelada, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	KG	1.300	FORTBOI	R\$ 53,66	cinquenta e três reais e sessenta e seis centavos	R\$ 69.758,00	sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta e oito reais

2	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)- De primeira qualidade fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	KG	1.000	FORTBOI	R\$ 43,60	quarenta e três reais e sessenta centavos	R\$ 43.600,00	quarenta e três mil e seiscentos reais
3	CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	KG	12.400	FORTBOI	R\$ 24,26	vinte e quatro reais e vinte e seis centavos	R\$ 300.824,00	trezentos mil, oitocentos e vinte e quatro reais
4	FILÉZINHO DE FRANGO SASSAMI - Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionados em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento, identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega	KG	13.400	FRIATO	R\$ 23,31	vinte e três reais e trinta e um centavos	R\$ 312.354,00	trezentos e doze mil, trezentos e cinquenta e quatro reais
5	COXA COM SOBRECoxas DE FRANGO- Congelado, de 1ª qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1 kg, não devendo conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de isopor, acondicionados em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.	KG	2.000	FRIATO	R\$ 13,84	treze reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 27.680,00	vinte e sete mil, seiscentos e oitenta reais
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 754.216,00</b>	

setecentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e dezesseis reais

**Valor Global da Proposta:** R\$ 754.216,00

Importa a Presente Proposta a Quantia de setecentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e dezesseis reais

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias consecutivos da sessão de abertura desta licitação  
 Procedência dos Produtos: Nacional.  
 Garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação ou de embalagem: Conforme Edital.  
 Prazo de Entrega: Os bens licitados deverão ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, obedecendo a um cronograma de entrega, a partir das características que se apresentam nos quantitativos discriminados na ORDEM DE COMPRA/AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO pela administração, no local, dia e horário estabelecidos pela Unidade Gestora, no almoxarifado central do Município de Fortim.

PROPOSTA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1812.01/2023

APRESENTAMOS A VOSSA SENHORIA NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS, CONFORME PLANILHA ABAIXO, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1812.01/2023, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

NESTA OPORTUNIDADE ADADA, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO, E QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTE CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS DE ACORDO COM EDITAL.  
PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO: CONFORME ESTABELECIDO EM EDITAL.

LOTE 01 - CARNES

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	MARCA	VALOR UNIT		VALOR TOTAL	
1	CARNE BOVINA ISCA (COXA MOLE) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO EM ISCAS DE APROXIMADAMENTE 30G, CONGELADA, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1KG, INVIOLOS E INTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO SEM OSSO, COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODORE IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA E SECUNDÁRIA EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO, IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, DEVE ESTAR PRESENTE O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU O SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) E O PESO EM KG MARCADO NA CAIXA, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS	1.300	KG	SABOR DO SERTÃO	R\$ 45,00	quarenta e cinco reais	R\$ 58.500,00	cinquenta e oito mil, quinhentos reais
2	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 40G, CONGELADO, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1 KG, INVIOLOS E INTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO LIMPO, SEM OSSO, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PÚRPURA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS E COM ODORE PRÓPRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA E SECUNDÁRIA EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO, IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, DEVE ESTAR PRESENTE O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) E O PESO EM KG MARCADO NA CAIXA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS.	1.000	KG	SABOR DO SERTÃO	R\$ 42,00	quarenta e dois reais	R\$ 42.000,00	quarenta e dois mil reais
	CARNE BOVINA MOIDA (COXA MOLE) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADA, PRODUTO SEM OSSO, COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, SEM PELE, SEM SEBO, NERVURA OU PELANCA, NO MÁXIMO 15% DE GORDURA, SEM PONTAS E ABAS. EMBALAGEM DA ENTREGA: PRIMÁRIA: EMBALAGEM TRANSPARENTE, A VÁCUO, EM PACOTES DE 1 KG, INVIOLOS, INTEGROS E NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR. NA ETIQUETA DEVERÁ CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR, DATA DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA), INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE). SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO COM PESO EM KG MARCADO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS	12.400	KG	SABOR DO SERTÃO	R\$ 28,00	vinte e oito reais	R\$ 347.200,00	trezentos e quarenta e sete mil, duzentos reais
4	FILEZINHO DE FRANGO SASSAMI - CONGELADO, SEM TEMPERO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SEM ODORE IMPRÓPRIO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGENS PRIMÁRIAS PLÁSTICAS DE 1 KG, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, SEM PLÁSTICA E IMPRESSO EM TINTA O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. ENTREGAR SEMANALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA.	13.400	KG	AURORA	R\$ 25,00	vinte e cinco reais	R\$ 335.000,00	trezentos e trinta e cinco mil reais
5	COXA COM SOBRECoxas DE FRANGO, CONGELADO, DE 1ª QUALIDADE, COM OSSO E COM PELE, APRESENTANDO ETIQUETA DE PESO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE 1 KG, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE). EMBALAGENS PLÁSTICAS OU BANDEJAS DE ISOPOR, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA.	2.000	KG	RICCO	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 28.000,00	vinte e oito mil reais

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

R\$ 810.700,00

oitocentos e dez mil, setecentos reais

DECLARAÇÕES

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

DECLARAMOS, QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLuíDOS AS REMUNERAÇÕES, OS ENCARGOS SOCIAIS, TRIBUTÁRIOS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE A CONTRATAÇÃO LICITADA, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO, NÃO CABENDO NENHUM OUTRO ÔNUS QUE NÃO O VALOR ESTIPULADO NA REFERIDA PROPOSTA.

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

DECLARAMOS QUE A NOSSA PROPOSTA FOI ELABORADA DE FORMA INDEPENDENTE, NOS TERMOS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SLTI/MP Nº 2, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009, SOB AS PENAS DA LEI.

DECLARAMOS TER CIÊNCIA SOBRE A FORMA DE COMUNICAÇÃO DOS ATOS DO PROCESSO.

DECLARAMOS QUE NOSSA PROPOSTA **ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS** CONSTANTES NESTE EDITAL, CONFORME MODELO CONSTANTE DOS ANEXOS DESTA EDITAL, BEM COMO, **CONHECE E CONCORDA** INTEGRALMENTE COM OS TERMOS DESTA EDITAL E SEUS ANEXOS.

DECLARAMOS O CONHECIMENTO DE **TODOS OS PARÂMETROS** E ELEMENTOS DO PRODUTO A SER OFERTADO DO PRESENTE EDITAL, E OBJETO A SER CONTRATADO NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO.

DECLARAMOS QUE **INEXISTE QUALQUER FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO** DE NOSSA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO, BEM ASSIM QUE FICAMOS CIENTES DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES, NOS TERMOS DO ART. 32, §2º, DA LEI Nº 8.666/93.

DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

02 DE JANEIRO DE 2024

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM  
 PREGÃO ELETRÔNICO N° - 1812.01/2023-SME/PE/SRP  
 Processo Administrativo n° - 1812.01/23-SME  
 DATA DE ABERTURA DA PROPOSTA 04 DE JANEIRO DE 2024  
 HORA DE ABERTURA DA PROPOSTA: 08H30MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF).  
 DATA DE ABERTURA DA DISPUTA DE PREÇOS: 04 DE JANEIRO DE 2024  
 HORA DE ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF).  
 PORTAL - NOVO BBMNET  
 TIPO DE DISPUTA: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE  
 MODO DE DISPUTA: ABERTO  
 Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  
 (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

LOTE 01 - CARNES								
ITEM	MARCA	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	EXTENSO	TOTAL	EXTENSO
1	CAMARA	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelada, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	KG	1.300	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 65.000,00	sessenta e cinco mil reais

2	CAMARA	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)- De primeira qualidade, fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	KG	1.000	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 50.000,00	cinquenta mil reais
3	CAMARA	CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar	KG	12.400	R\$ 26,00	vinte e seis reais	R\$ 322.400,00	trezentos e vinte e dois mil e quatrocentos reais
4	FRIATO	FILÉZINHO DE FRANGO SASSAMI - Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionados em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento, identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -1 2°C no ato da entrega	KG	13.400	R\$ 28,00	vinte e oito reais	R\$ 375.200,00	trezentos e setenta e cinco mil e duzentos reais

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 Rubrica  
 116

5	MERC	COXA COM SOBRECoxas DE FRANGO- Congelado, de 1ª qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1 kg, não devendo conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de isopor, acondicionados em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.	K
---	------	---	---


 PRAZO DA VALIDADE DA PROPOSTA 60 ( SESSENTA ) DIAS CONFORME O EDITAL Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Os itens cotados, nos quantitativos licitados, segundo a unidade de medida consignada no edital, constando a respectiva marca dos produtos; Os valores unitários e totais de cada item cotado, bem como valor global do LOTE e da Carta


 Proposta por extenso Declaração da licitante que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado inclusive a margem de lucro:

Os valores unitários e totais de cada item cotado, bem como valor global do LOTE e da Carta

Proposta por extenso DECLARA SER MICROEMPRESA 



G	2.000	R\$ 15,60	quinze reais e sessenta centavos	R\$ 31.200,00	trinta e um mil e duzentos reais
<b>VALOR GLOBAL</b>				<b>843.800,00</b>	

oitocentos e quarenta e três mil e oitocentos reais

04/01/2024



À PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM/CE  
 COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1812.01/2023-SME/PE/SRP/  
 PROCESSO ADM. Nº 1812.01/23-SME

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A VOSSAS SENHORIAS NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS, CONFORME PLANILHA ABAIXO;

APRESENTAMOS NOSSA PROPOSTA PARA O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 1812.01/2023-SME/PE/SRP, ACATANDO TODAS AS ESTIPULAÇÕES CONSIGNADAS NO RESPECTIVO EDITAL E SEUS ANEXOS.

NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO; QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTE CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM – CEARÁ.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/01/2024, ÀS 10:00 HRS. PORTAL DO NOVOBBMNET.COM.BR

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	TIPO UND	QUANT.	P. UNIT	P. TOTAL
1	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	DUBOI	KG	1300	R\$ 55,00	R\$ 71.500,00
2	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)- De primeira qualidade, fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	DUBOI	KG	1000	R\$ 55,00	R\$ 55.000,00
3	CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	DUBOI	KG	12400	R\$ 28,60	R\$ 354.640,00
4	FILÉZINHO DE FRANGO SASSAMI - Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionados em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento, identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -1 2°C no ato da entrega	PERDIGÃO	KG	13400	R\$ 30,80	R\$ 412.720,00

U

fe

5	COXA COM SOBRECOCAS DE FRANGO- Congelado, de 1ª qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1 kg, não devendo conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de isopor, acondicionados em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.	MERCI	KG	2000	R\$ 17,16	R\$ 34.320,00
novecentos e vinte e oito mil, cento e oitenta reais		←EXTENSO			R\$ 928.180,00	

Declaramos que nossos itens possuem especificação completa conforme solicitado no Edital e seus Anexos. / Declaramos, ainda que nos preços apresentados, bem como nos lances, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro. / DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, inexistir qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32 §2º, da Lei Nº 8.666/93. Declara o pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no edital.

**VALIDADE DA PROPOSTA: 63 (SESSENTA E TRES) DIAS.**

Finalizando, Declara expressamente, que a apresentação de nossa proposta implica na aceitação plena e total das condições e exigências deste edital, na veracidade e autenticidade das informações constantes nos documentos apresentados, e ainda, declara que pertencemos ao ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação e que atendemos à todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital. Declara ainda a superveniência de fato impeditivo da habilitação, na forma do § 2º, do art. 32, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como dá ciência quanto a obrigatoriedade de declará-los quando ocorridos durante o certame.

03 de janeiro de 2024.

A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1812.01/2023 - SME/PE/SRP  
AO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

LOTE 01 - CARNES								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	CARNE BOVINA ISCA (COXA MOLE) - De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelada, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	KG	1.300	SABOR DO SERTÃO	R\$ 45,00	QUARENTA E CINCO REAIS	R\$ 58.500,00	CINQUENTA E OITO MIL, QUINHENTOS REAIS
2	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)- De primeira qualidade, fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	KG	1.000	SABOR DO SERTÃO	R\$ 45,00	QUARENTA E CINCO REAIS	R\$ 45.000,00	QUARENTA E CINCO MIL REAIS
3	CARNE BOVINA MOÍDA (COXA MOLE) - De primeira qualidade congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem de entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	KG	12.400	SABOR DO SERTÃO	R\$ 40,00	QUARENTA REAIS	R\$ 496.000,00	QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL REAIS
4	FILEZINHO DE FRANGO SASSAMI - Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionados em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento, identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.	KG	13.400	TUUCA	R\$ 28,00	VINTE E OITO REAIS	R\$ 375.200,00	TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL, DUZENTOS REAIS
5	COXA COM SOBRECIXAS DE FRANGO - Congelado, de 1ª qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1 kg, não devendo conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de Isopor, acondicionados em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.	KG	2.000	TUUCA	R\$ 21,00	VINTE E UM REAIS	R\$ 42.000,00	QUARENTA E DOIS MIL REAIS
VALOR TOTAL							R\$ 1.016.700,00	UM MILHÃO, DEZESSEIS MIL, SETECENTOS REAIS

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Conforme o edital.

Prazo de entrega: conforme o edital.

Condição de entrega: Conforme o edital.

Condições de pagamento: Conforme o edital.

Local de entrega: Conforme o edital.

Modelo: Conforme Solicitação na OF e Especificação do termo de referência.

Prazo de validade/garantia: De acordo com o fabricante.

Procedência: Nacional

**VALIDADE DA PROPOSTA : 120 (cento e vinte) dias.**

Declaramos para fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob modalidade Pregão Eletrônico nº 1812.01/2023 - SME/PE/SRP instaurado pela Prefeitura Municipal de Fortim-CE

\* Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados ao Pregoeiro, sujeitando-nos a eventuais averiguações que se façam necessárias;

\* Comprometemos-nos a manter, durante a execução do Contrato, e compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

U

M

\*Comprometemos-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de legislação correspondente, publicada durante a vigência do Contrato;

\*Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei nº 8.078 - Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexos do Pregão Eletrônico nº 1812.01/2023 - SME/PE/SRP realizado pela Prefeitura de Fortim-CE

PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DO SERVIÇOS: DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

**Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais e outra quaisquer que incidam sobre a contratação.**

DECLARA, que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores da **PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM** e ainda cônjuge, companheiros ou parente até o terceiro grau.

Declara, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art.4º, VII da Lei nº 10.520/2002.

FORTIM-CE, 04 DE JANEIRO DE 2024

AO SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA,  
Prefeitura Municipal de Forquilha – CE  
Pregão Eletrônico nº 1812.01/2023-SME/PE/SRP  
Processo Administrativo nº 1812.01/23-SME

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

Com data da abertura prevista para o dia 04 de janeiro de 2023, abertura de proposta as 08:30hs e disputa de preços as 10:00 hs, na plataforma <https://novobmnet.com.br/>

LOTE 01 - CARNES								
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD	UNIT	TOTAL	EXTENSO UNITÁRIO	EXTENSO TOTAL
1	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelada, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	CAMARA	KG	1.300	R\$ 62,50	R\$ 81.250,00	sessenta e dois reais e cinquenta centavos	oitenta e um mil, duzentos e cinquenta reais
2	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)- De primeira qualidade, fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	CAMARA	KG	1.000	R\$ 62,50	R\$ 62.500,00	sessenta e dois reais e cinquenta centavos	sessenta e dois mil e quinhentos reais
3	CARNE BOVINA MOIDA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	CAMARA	KG	12.400	R\$ 32,50	R\$ 403.000,00	trinta e dois reais e cinquenta centavos	quatrocentos e três mil reais
4	FILÉZINHO DE FRANGO SASSAMI - Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionados em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento, identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega	FRIATO	KG	13.400	R\$ 35,00	R\$ 469.000,00	trinta e cinco reais	quatrocentos e sessenta e nove mil reais
5	COXA COM SOBRECoxas DE FRANGO- Congelado, de 1ª qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1 kg, não devendo conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de isopor, acondicionados em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.	MERCI	KG	2.000	R\$ 19,50	R\$ 39.000,00	dezenove reais e cinquenta centavos	trinta e nove mil reais
<b>TOTAL</b>						<b>um milhão e cinquenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais</b>		
<b>R\$ 1.054.750,00</b>								

<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>um milhão e cinquenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais</b>
<b>R\$ 1.054.750,00</b>	

U

fu

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 65 (SESSENTA E CINCO) DIAS  
**PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:** DE ACORDO COM O EDITAL.

**DECLARAÇÃO:**

DECLARAMOS AINDA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, GARANTIA DO MATERIAL, TARIFAS CUSTOS E DEMAIS ENCARGOS QUE INDICAM SOBRE O OBJETO DA PRESENTE AQUISIÇÃO.

DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

DECLARA QUE OS PREÇOS PREPOSTOS SÃO DE EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE DO LICITANTE, NÃO LHE ASSISTINDO O DIREITO DE PLEITEAR QUALQUER ALTERAÇÃO DOS MESMOS, SOB ALEGAÇÃO DE ERRO, OMISSÃO OU QUALQUER OUTRO ARGUMENTO NÃO PREVISTO EM LEI.

DECLARA PARA OS DEVIDOS FINS QUE COMO LICITANTE OBSERVARÁ E, EVENTUALMENTE CONTRATADA OBSERVARÁ E FARÁ OBSERVAR PELOS FORNECEDORES E SUBCONTRATADOS, SE ADMITIDA SUBCONTRATAÇÃO, A PRÁTICA DO MAIS ALTO PADRÃO DE ÉTICA DURANTE TODO O PROCESSO DE LICITAÇÃO, DE CONTRATAÇÃO E DE EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL.

PARA OS PROPÓSITOS DESTA DECLARAÇÃO, DEFINEM-SE AS SEGUINTE PRÁTICAS:

A) "PRÁTICA CORRUPTA": OFERECER, DAR, RECEBER OU SOLICITAR, DIRETA OU INDIRETAMENTE, QUALQUER VANTAGEM COM O OBJETIVO DE INFLUENCIAR A AÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO NO PROCESSO DE LICITAÇÃO OU NA EXECUÇÃO DE CONTRATO;

B) "PRÁTICA FRAUDULENTE": A FALSIFICAÇÃO OU OMISSÃO DOS FATOS, COM O OBJETIVO DE INFLUENCIAR O PROCESSO DE LICITAÇÃO OU DE EXECUÇÃO DE CONTRATO;

C) "PRÁTICA COLUSIVA": ESQUEMATIZAR OU ESTABELECEER UM ACORDO ENTRE DUAS OU MAIS LICITANTES, COM OU SEM O CONHECIMENTO DE REPRESENTANTES OU PREPOSTOS DO ÓRGÃO LICITADOR, VISANDO ESTABELECEER PREÇOS EM NÍVEIS ARTIFICIAIS E NÃO-COMPETITIVOS;

D) "PRÁTICA COERCITIVA": CAUSAR DANO OU AMEAÇAR CAUSAR DANO, DIRETA OU INDIRETAMENTE, ÀS PESSOAS OU SUA PROPRIEDADE, VISANDO INFLUENCIAR SUA PARTICIPAÇÃO EM UM PROCESSO LICITATÓRIO OU AFETAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO;

E) "PRÁTICA OBSTRUTIVA": (I) DESTRUIR, FALSIFICAR, ALTERAR OU OCULTAR PROVAS EM INSPEÇÕES OU FAZER DECLARAÇÕES FALSAS AOS REPRESENTANTES DO ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, COM O OBJETIVO DE IMPEDIR MATERIALMENTE A APURAÇÃO DE ALEGAÇÕES DE PRÁTICA PREVISTA, DESTA EDITAL; (II) ATOS CUJA INTENÇÃO SEJA IMPEDIR MATERIALMENTE O EXERCÍCIO DO DIREITO DE O ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL PROMOVER INSPEÇÃO.

II - NA HIPÓTESE DE FINANCIAMENTO, PARCIAL OU INTEGRAL, POR ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, MEDIANTE ADIANTAMENTO OU REEMBOLSO, ESTE ORGANISMO IMPORÁ SANÇÃO SOBRE UMA EMPRESA OU PESSOA FÍSICA, INCLUSIVE DECLARANDO-A INELEGÍVEL, INDEFINIDAMENTE OU POR PRAZO DETERMINADO, PARA A OUTORGA DE CONTRATOS FINANCIADOS PELO ORGANISMO SE, EM QUALQUER MOMENTO, CONSTATAR O ENVOLVIMENTO DA EMPRESA, DIRETAMENTE OU POR MEIO DE UM AGENTE, EM PRÁTICAS CORRUPTAS, FRAUDULENTAS, COLUSIVAS, COERCITIVAS OU OBSTRUTIVAS AO PARTICIPAR DA LICITAÇÃO OU DA EXECUÇÃO UM CONTRATO FINANCIADO PELO ORGANISMO.

III - CONSIDERANDO OS PROPÓSITOS DAS CLÁUSULAS ACIMA, A LICITANTE VENCEDORA, COMO CONDIÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO, DEVERÁ CONCORDAR E AUTORIZAR QUE, NA HIPÓTESE DE O CONTRATO VIR A SER FINANCIADO, EM PARTE OU INTEGRALMENTE, POR ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, MEDIANTE ADIANTAMENTO OU REEMBOLSO, PERMITIRÁ QUE O ORGANISMO FINANCEIRO E/OU PESSOAS POR ELE FORMALMENTE INDICADAS POSSAM INSPECIONAR O LOCAL DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E TODOS OS DOCUMENTOS, CONTAS E REGISTROS RELACIONADOS À LICITAÇÃO E À EXECUÇÃO DO CONTRATO.

DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE SE COMPROMETE A FORNECER INFORMAÇÕES ADICIONAIS, SOLICITADAS PELO(A) PREGOIEIRO(A) COMO LAUDOS TÉCNICOS DE ANÁLISES DO PRODUTO, AMOSTRAS, CATÁLOGOS, E QUAISQUER OUTROS, A QUALQUER TEMPO E/OU FASE DO PROCESSO LICITATÓRIO, COM FINALIDADE DE DIRIMIR DÚVIDA E INSTRUIR AS DECISÕES RELATIVAS AO JULGAMENTO.

DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS, INCLUSIVE AS CRIMINAIS, E SOB AS PENAS DA LEI, QUE TODA DOCUMENTAÇÃO ANEXADA AO SISTEMA SÃO AUTÊNTICAS.

DECLARA QUE A PROPOSTA DE PREÇOS IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL QUANTO À ESPECIFICAÇÃO DOS BENS E AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, COMPETIÇÃO, JULGAMENTO E FORMALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, BEM COMO A ACEITAÇÃO E SUJEIÇÃO INTEGRAL ÀS SUAS DISPOSIÇÕES E À LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, NOTADAMENTE ÀS LEIS FEDERAIS Nº 10.520/02 E 8.666/93.

DECLARA, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI QUE TEMOS PLENO CONHECIMENTO DE TODAS AS CONDIÇÕES E PECULIARIDADES, BEM COMO O EVENTUAL LOCAL DE ENTREGA E DAS ESPECIFICIDADES DOS MATERIAIS A SEREM ENTREGUES, ESTANDO CIENTE DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS, NÃO CABENDO QUALQUER ALEGAÇÃO POSTERIOR DE DESCONHECIMENTO DESSE ASSUNTO.

DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, QUE, EM CUMPRIMENTO AO ESTABELECIDO NA LEI FEDERAL Nº. 9.854, DE 27/10/1999, PUBLICADA NO DOU DE 28/10/1999, E AO INCISO XXXIII, DO ARTIGO 7º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. NÃO EMPREGA MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE, NEM EMPREGA MENORES DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM TRABALHO ALGUM, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14 (QUATORZE) ANOS.

DECLARA, SOB AS PENALIDADES DA LEI, QUE SE ENQUADRA COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, ESTANDO APTA A FRUIR OS BENEFÍCIOS E VANTAGENS LEGALMENTE INSTITUÍDAS POR NÃO SE ENQUADRAR EM NENHUMA DAS VEDAÇÕES LEGAIS IMPOSTAS PELO § 4º DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006.

DECLARA, SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, DE QUE NÃO FOMOS DECLARADOS INIDÔNEOS PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, EM QUALQUER DE SUAS ESFERAS, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 87 DA LEI Nº. 8.669-93.

DECLARA QUE ESTÁ CIENTE E CONCORDA COM AS CONDIÇÕES E CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO CONTIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, CONFORME MODELO ANEXO A ESTE EDITAL



A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM  
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MODALIDADE  
NÚMERO DO EDITAL  
DATA DA DISPUTA DE LANCES  
HORÁRIO  
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 1812.01/2023 SME/PE/SRP  
04/01/2023  
10h  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

**Informações da Empresa:**

Razão Social:  
Sol Nascente Comércio de Alimentos Ltda  
Cnpj:  
15.839.938/0001-77  
I.Estadual:  
06.607.683-8  
Conta Bancaria:  
Caixa econômica federal agência 4254 op 003 conta corrente 515-8  
Banco do Brasil agencia 3589-0 conta corrente 63229-5  
Endereço:  
Estrada da Murara nº 860 Sala 02  
Bairro:  
Vereda Tropical - Eusébio -Ce  
Email:  
solnascente0101@gmail.com  
Telefone:  
(85) 988086318

**02. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:**

A PRESENTE PROPOSTA É VALIDA POR : **60 (SESSENTA) DIAS** CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa documentação exigida para a execução do objeto constantes do Edital especificamente com relação aos serviços abaixo assinalados.

Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 8.666/93. Propomos executarmos o objeto desta licitação, obedecendo as estipulações do correspondente Edital e as suas especificações, e asseverando que:

Que por ser Empresa de Pequeno Porte EPP nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4 do artigo 39 da Lei Complementar nº 123/06.

Que tomou conhecimento de todos os termos do instrumento convocatorio que rege a presente licitação; que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo 1 - Termo de Referência deste Edital.

A proposta de Preços encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

Através do presente, declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 10.520, de 03 de Setembro de 2002, Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas nessa licitação supracitada.

Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessários para o fornecimento do objeto da licitação em referência, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta Proposta.

O Licitante declara que, sua proposta engloba em todos os valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação

Que da ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constante do instrumento convocatório; Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório; E que a nossa carta proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

**OBJETO DA LICITAÇÃO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

LOTE 01 CARNES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalado em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	KG	DUBOI	1300	R\$ 60,00	sessenta reais	R\$ 78.000,00	setenta e oito mil reais
2	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO) - De primeira qualidade, fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecido nem pegajoso, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	KG	DUBOI	1000	R\$ 60,00	sessenta reais	R\$ 60.000,00	sessenta mil reais
3	CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE) - De primeira qualidade e congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primário: embalagem transparente, a vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, integros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	KG	DUBOI	12400	R\$ 60,00	sessenta reais	R\$ 744.000,00	setecentos e quarenta e quatro mil reais
4	FILEZINHO DE FRANGO SASSAMI - Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionadas em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento, identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega	KG	AURORA	13400	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 402.000,00	quatrocentos e dois mil reais
5	COXA COM SOBRECOCAS DE FRANGO - Congelado, de 1ª qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de isopor, acondicionadas em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.	KG	FRIATO	2000	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 60.000,00	sessenta mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 01:							R\$ 1.344.000,00	um milhão, trezentos e quarenta e quatro mil reais
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:							R\$ 1.344.000,00	um milhão, trezentos e quarenta e quatro mil reais

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS  
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL  
LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL  
PAGAMENTO: CONFORME EDITAL  
GARANTIA: CONFORME EDITAL

Débora de Moraes Góis Falcão  
Sol Nascente Comércio de Alimentos Ltda  
CNPJ: 15.839.938/0001-77  
Administradora  
Débora de Moraes Góis Falcão  
Cpf: 014.788.083-14  
Rg: 2003002110674

Eusébio, Ce 02 de Janeiro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM - CE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1812.01/2023 - SME/PE/SRP/

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1812.01/2023 - SME/PE/SRP - REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (LOTE FRACASSADO NA LICITAÇÃO ANTERIOR) DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa proposta de preços relativa ao objeto desta licitação, bem como as informações, condições da proposta e declarações exigidas no Edital do Pregão acima citado.

INFORMAMOS INTEIRA SUBMISSÃO ÀS CLAUSULAS E CONDIÇÕES EXISTENTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS COMO TAMBÉM AOS DITAMES DAS LEIS E DECRETOS QUE REGEM ESTE PROCEDIMENTO LICITATORIO.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previsto no § 4º do artigo 3º da Lei complementar nº 123/06.

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

**LOTE 01 - CARNES**

Item	Especificação	Unid	Quant	Marca	Vr. Unit	Vr. Total
1	<b>CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE)</b> - De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelada, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	KG	1.300	SABOR DO SERTÃO	R\$ 70,00	R\$ 91.000,00
setenta reais		noventa e um mil reais				
2	<b>CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)</b> - De primeira qualidade, fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	KG	1.000	SABOR DO SERTÃO	R\$ 70,00	R\$ 70.000,00
setenta reais		setenta mil reais				

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
RUBRICA  
186

3	<b>CARNE BOVINA MOIDA (COXÃO MOLE)</b> - De primeira qualidade congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados. íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	KG	12.400	SABOR DO SERTÃO	R\$ 70,00	R\$ 868.000,00
setenta reais		oitocentos e sessenta e oito mil reais				
4	<b>FILEZINHO DE FRANGO SASSAMI</b> — Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1 kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionados em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento, identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -1 2°C no ato da entrega	KG	13.400	SADIA	R\$ 40,00	R\$ 536.000,00
quarenta reais		quinhentos e trinta e seis mil reais				
5	<b>COXA COM SOBRECOCAS DE FRANGO</b> - Congelado, de 1ª qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1kg, não devendo conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de isopor, acondicionados em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a - 1 2°C no ato da entrega.	KG	2.000	LAR	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00
trinta reais		sessenta mil reais				
<b>VALOR DO LOTE</b>						<b>1.625.000,00</b>
um milhão, seiscentos e vinte e cinco mil reais						
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>						<b>R\$ 1.625.000,00</b>
um milhão, seiscentos e vinte e cinco mil reais						

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
RUBRICA  
187

**DECLARAÇÃO PROPOSTA DE PREÇOS.**

**DECLARA:** ao MUNICÍPIO de FORTIM - CE, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1812.01/2023 - SME/PE/SRP.

- 1) DECLARA, que nos valores apresentados acima, estão incluso todos os tributos, encargos trabalhista, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro, que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações.
- 2) DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previsto no § 4º do artigo 3º da Lei complementar nº 123/06.
- 3) Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.
- 4) Declara que estão incluídas no valor cotado todas as despesas sobre o objeto licitado (custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamentos, lucro e outros).
- 5) Declara, que assume inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigências editalícia e contratual, e que serão entregues a partir da data de recebimento da Ordem de Compra.
- 6) Que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.
- 7) Que existe qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, § 2º, da lei nº 8.666/93.
- 8) Art. 4º VII da lei Federal nº 10.520/02, que da ciência e cumpre plenamente aos requisitos de habilitação, e está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- 9) Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.  
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).
- 11) Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados nesse edital.
- 12) Que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.
- 13) Que não existe em seu quadro de empregados, servidores públicos exercendo funções de gerência, administrativa ou tomada de decisão.
- 14) Por seu representante legal infra-assinado que conhece e aceita o inteiro teor completo do edital deste Pregão, ressalvado o direito recursal, bem como de que recebeu todos os documentos e informações necessárias para o cumprimento integral das obrigações desta licitação.
- 15) Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato impeditivo que nos impeça de participar desta licitação.
- 16) Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações e, as cláusulas e condições previstas no Edital da Licitação supracitada.
- 17) Declara o cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital. Sob pena do previsto no art. 26, § 5º do Decreto Federal nº. 10.024/2019).
- 18) Declaração da licitante que, nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.
- 19) Declaramos que nos preços propostos, estão incluídos todos os custos necessários para o fornecimento do objeto licitado em referência, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta proposta.
- 20) Declaração sob as penalidades cabíveis, que é microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuímos nenhum dos impedimentos previstos no §4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.

- Declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Projeto Básico/Termo de Referência deste Edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendido que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento dos produtos, inclusive as relacionadas com:
  - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
  - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
  - seguros em geral, de infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento dos produtos objeto desta licitação.

**VALIDADE DA PROPOSTA:** não inferior a 60 (sessenta) dias. ✓

**PRAZO DE ENTREGA:** no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, obedecendo a um cronograma de entrega, a partir das características que se apresentam nos quantitativos discriminados na ORDEM DE COMPRA/AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO pela administração.

**PRAZO DE ENTREGA:** Conforme o edital.

✓

✓

✓

DECLARAÇÃO

DECLARA: ao MUNICÍPIO de FORTIM - CE, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1812.01/2023 - SME/PE/SRP.

- 1) DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previsto no §4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.
- 2) DECLARA, cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- 3) Que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.
- 4) Que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei Nº 8.666/93 e que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certamente licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art.32, § 2º, da Lei nº 8.666/93.
- 5) **Art. 4º, VII, da Lei Federal nº 10.520/02, Declara que da ciência de cumpre plenamente os requisitos de habilitações constantes do instrumento convocatório.**
- 6) **Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos produtos, bens e serviços a serem ofertado no presente certame licitatório.**
- 7) **Que sua proposta de preço atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.**
- 8) Não utiliza trabalho de menor de dezoito anos em atividades noturnas, perigosas ou insalubres, e de trabalho de menor de quatorze anos, salvo na condição de aprendiz.
- 9) Declara que conhece e Aceita o teor completo do Edital, ressaltando-se o direito recursal, bem como de que recebeu todos os documentos e informações necessárias para o cumprimento integral das obrigações objeto da licitação.
- 10) Declara não haver Fatos impeditivos quanto a nossa participação em licitações ou contratações com a Administração Pública Federal, Estadual e Municipal. Que não existe em seu quadro de empregados, servidores públicos exercendo funções de gerência, administração ou tomada de decisão.
- 12) Por seu representante legal infra-assinado que conhece e aceita o inteiro teor completo do edital deste Pregão, ressaltado o direito recursal, bem como de que todos os documentos e informações necessárias para o cumprimento integral das obrigações desta licitação.
- 13) Que não esta impedida de participar de licitações e de contratar com a administração pública em razão de penalidade, nem de fatos impeditivos de sua habilitação.
- 14) Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao MUNICÍPIO DE Fortim, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- 15) Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao MUNICÍPIO DE Fortim, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.
- 16) Que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei nº 8.666/93.
- 17) Que nos autos referentes à licitação em epigrafe, podendo para tanto prestar esclarecimentos, formular lances verbais assinar atas e declarações, visar documentos, solicitar documentos, receber notificações, interpor recursos, manifestar-se quanto à desistência desde a praticar a todos os demais atos inerentes ao certame.
- 18) Declaração expressa de integral concordância com os termos deste edital e seus anexos.
- 19) Declaração de pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências quanto à proposta e à habilitação previstas no edital.
- 20) Declara, sob as penas da Lei, que atenderá às exigências do Edital no que se refere à Habilitação Jurídica, Qualificação Técnica e Econômica – Financeira, e que esta regular perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, FGTS e CNDT.
- 21) Declara não integrar nosso corpo social, nem nosso quadro funcional empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal.
- 22) Declara que tomou conhecimento do Edital e de todas as condições de participação na Licitação e se compromete a cumprir todos os termos do Edital, e a fornecer material de qualidade, sob as penas da Lei.
- 23) Declara que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.
- 24) Declara que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- 25) Que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certamente licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art.32, § 2º, da Lei nº 8.666/93.
- 26) Declaração sob as penalidades cabíveis, que é microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuimos nenhum dos impedimentos previstos no §4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.

Pelo que por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei.